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Исх. № 82-02/25 

от «11» февраля 2025 г. 

                           

Членам АННК 

                                 

 

Уважаемые члены АННК! 

 

Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее - АННК) 

приглашает Вас принять участие (не более одного человека от компании) в 

совещании по вопросам внедрения системы НДС-платежей «е-Тамга», которое 

состоится в офлайн формате 18 февраля в 15-00 часов 2025 года в здании 

Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан (номер кабинета будет сообщен дополнительно). 

АННК направляет Вам справку, предложения просим предоставить на 

электронную почту annk@annk.kz до 14 февраля текущего года. 

 

Приложения: 

1. Справка – на 3 стр.  

2. Список (шаблон) – на 1 стр. 

 

С уважением, 

 

Председатель 

Управляющего Совета 

Ассоциации Налогоплательщиков  

Нового Казахстана 

 

 

 

Ж. Ертлесова 

Исп. Нусипхан Л.С. 

+7 727 325 35 45  

mailto:annk@annk.kz


Приложение №1 
 

 

СПРАВКА 

по итогам встречи с членами АННК по системе «е-Тамга» 

 

В ходе встречи с членами АННК, проведенного 05.02.2025г. на 

площадке КГД, обсуждены 35 предложений членов АННК по проекту 

«е-Тамга» (4 предложения в ННК, 26 предложений в Правила ведения 

автоматизированного контроля, 5 предложений по пилотному 

проекту). 

Основные вопросы, возникшие в ходе обсуждения: 

1) будет ли переноситься сальдо по лицевому счету 

в систему «е-Тамга» (если было сальдо до регистрации в 

 «е-Тамга», оно учтется или обнулится и НП будет заново 

оплачивать баланс)? 

Позиция КГД: в проекте кодекса перенос сальдо по лицевому счету 

не предусмотрено, так как категория налогоплательщиков, подлежащих 

контролю включает в себя новых НП и перерегистрированных 

(сменивших собственников), у которых и так нет ДС.  

2) есть ли возможность всем вернуть сальдо и в дальнейшем 

перейти на «е-Тамга»? 

Позиция КГД: вопрос налоговой политики. Вместе с тем, с точки 

зрения поступления налога, это приведет к недопоступлению НДС, так как 

возможны применения схем уклонения (наращивания ДС) от уплаты 

налога, что приведет к налоговым потерям. Более того, 

автоматизированный контроль не предполагает замены обязательств по 

замене представления декларации и уплате НДС.  

Кроме того, как оговорено ранее, контроль распространяется на 

налогоплательщиков, у которых отсутствует ДС. 

3) как учитываются исправленные ЭСФ, если НП отозвал, что 

будет с балансом? 

Позиция КГД: Текущий порядок расчета в системе предполагает 

учет исправленных и дополнительных счет-фактур. В ННК будут внесены 

уточняющие изменения. 

4) какое взаимодействие между «е-Тамга» и лицевыми 

счетами? 

Позиция КГД: автоматизированный контроль не предполагает 

замены обязательств по замене представления декларации и уплате 

НДС. В связи с чем, в е-Тамга будет вестись отдельный учет, при этом 



использованные деньги для выписки ЭСФ по итогам квартала будут 

перечислены в счет уплаты НДС. 

5) для чего мы запускаем пилотный проект? 

Позиция КГД: пилотный проект необходимо запустить для 

апробирования системы, «донастроить» расчеты и настроить кабинет НП 

в «е-Тамга». 

6) членами АННК выражена позиция о необходимости 

конкретно прописать категории НП для «е-Тамга». 

Позиция КГД: в ходе обсуждения выражена позиция КГД о 

готовности предусмотреть исключения налогоплательщиков, по которым 

не будет применяться контроль, в т.ч. НП, состоящих на мониторинге. 

7) зачем выписывать ЭСФ самому себе по услугам 

нерезидента? 

Позиция КГД: в целях оперативного учета в моменте выписки ЭСФ 

расходов по уплате НДС за нерезидента. Крупными компаниями 

выражена позиция о больших объемах и сроках выписки ЭСФ. В связи с 

чем, достигнута договоренность о продолжении обсуждения. 

8) как будет происходить Упрощенный возврат по НДС через 

«е-Тамга»? 

Позиция КГД: Сам контроль не направлен на использование при 

возврате НДС. Вместе с тем, применение контроля позволит сократить 

схемы уклонения от уплаты налогов, что положительно скажется на 

возврат НДС (сократятся отказы в возврате НДС). 

9) как будет учитываться НДС в «е-Тамга» по таможенным 

операциям? 

Позиция КГД: НДС по уплаченным суммам при импортных 

операциях будут учитываться по декларациям на товары в пределах 

уплаченных сумм. На сегодня проведена интеграция с ИС АСТАНА-1, по 

мере перехода в ИС КЕДЕН, интеграция будет перенастроена. 

10) предложено вместо пополнения баланса уплачивать НДС 

на лицевые счета 

Позиция КГД: уплата налога приведет к сложности учета как для НП, 

так и для органов гос.доходов. Так, уплаченная сумма налога может быть 

не только для пополнения баланса, но и для уплаты обязательств за 

прошлые периоды, ошибочной либо излишней уплаты налога, или же 

уплаченной по результатам проверки. В связи с чем принято решение о 

разделении учета баланса и суммы налога. 

9) предложено применять Заявление о ввозе товаров вместо 

СНТ при импорте товаров из стран ЕАЭС. 



Позиция КГД: В настоящее время СНТ применяется в обязательном 

порядке при импорте из стран ЕАЭС. При этом Заявление о ввозе товаров 

представляется по итогам месяца, в котором был импорт. В связи с чем, 

для оперативного учета импорта принято решение о применении СНТ. 

Дополнительных обязательств для НП не возлагается, наоборот НДС по 

импорту будет учтен в моменте выписки ЭСФ. 

 
 



5 

 

Приложение №2 
Список на 18 февраля 15.00 часов  

совещание по вопросам внедрения системы НДС-платежей «е-Тамга» 

№ ФИО участника 
Наименование 

компании 
Должность 

Контактная информация № уд. личности, 

кем выдано,  

дата выдачи 

№ИИН 

Телефон 

(рабочий, 

мобильный) 

Эл. почта 

1       

 

2       

 

 


